
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  29   Del  27-05-2020 

 

 

Oggetto: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE N.7 DEL 31 GENNAIO 2020 AI SENSI DELL'ARTICOLO 

21-NONIES DELLA L.241/1990. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di maggio alle ore 11:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Gentilucci Alessandro SINDACO A 

RIVELLI ATTILIO VICESINDACO P 

CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor RIVELLI ATTILIO in qualità di VICESINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata alla Prefettura N   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 27-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 2 

 
PRESO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 31 gennaio 2020 è stato 

approvato in via definitiva, ai sensi dell’articolo 30, comma 4, della Legge Regionale 34-1992  il 

Piano di Recupero riguardante gli edifici per i quali è stato nominato procuratore speciale il Sig. 

NOCINI LEONARDO, cosi come proposto nella richiesta di Permesso a Costruire allegata alla 

pratica MUDE 490.40.10/2018/USR/91, in applicazione dell’articolo 11 delle NTA del PRG 

vigente e relativo P.P. A0, di recente approvazione; 

 

RICHIAMATA la nota prot.n.4452 del 3 aprile 2020 con la quale la Provincia di Macerata 

comunica alla medesima Amministrazione di procedere, in autotutela, all’annullamento della 

deliberazione di cui sopra, riavviando l’iter amministrativo al fine di ottemperare alle disposizioni 

della vigente normativa regionale, dopo aver comunque avviato le procedure inerenti il 

perfezionamento della Valutazione Ambientale Strategica; 

 

RILEVATO che tale annullamento in autotutela del citato provvedimento, in premessa, si 

giustifica per l’omissione della trasmissione alla Provincia di Macerata del piano di recupero, 

adottato con deliberazione di Giunta comunale n.73 del 26 ottobre 2019, ai sensi dell’articolo 30 

della L.R 34/92 e dell’articolo 24 comma 2 della L. 28 febbraio 1985 n.47; 

 

RITENUTO opportuno ripristinare la regolarità dell’iter procedurale richiesto dalla  normativa 

vigente, trasmettendo alla Provincia di Macerata la deliberazione di Giunta comunale n.73 del 26 

ottobre 2019; 

 

RILEVATA alla luce delle considerazioni che precedono, di annullare in autotutela la propria 

deliberazione n.7 del 31 gennaio 2020 di approvazione del piano di recupero menzionato in 

premessa; 

 

VISTO l’articolo 21-nonies della L. 241/1990 che disciplina l’annullamento in autotutela 

consentendolo quando sussistono ragioni di interesse pubblico entro un termine ragionevole; 

 

VISTI: 

-il d.lgs 267/2000; 

-L.241/1990; 

-Lo Statuto Comunale; 

-il corrispondente parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai  sensi dell’articolo 49 

comma 1 del d.lgs 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1.DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2.DI DISPORRE l’annullamento in autotutela ai sensi dell’articolo 21-nonies della L.241/1990 la 

deliberazione di Giunta comunale n.7 del 31 gennaio 2020 riguardante: “ L’approvazione in via 

definitiva, ai sensi dell’articolo 30, comma 4, della Legge Regionale 34-1992  il Piano di 

Recupero riguardante gli edifici per i quali è stato nominato procuratore speciale il Sig. NOCINI 

LEONARDO, cosi come proposto nella richiesta di Permesso a Costruire allegata alla pratica 

MUDE 490.40.10/2018/USR/91, in applicazione dell’articolo 11 delle NTA del PRG vigente e 

relativo P.P. A0, di recente approvazione.” 

 

3.DI RILEVARE che l’annullamento per ragioni di interesse pubblico si giustifica per 

l’omissione della trasmissione alla Provincia di Macerata del piano di recupero, adottato con 

deliberazione di Giunta comunale n.73 del 26 ottobre 2019, ai sensi dell’articolo 30 della L.R 

34/92 e dell’articolo 24 comma 2 della L. 28 febbraio 1985 n.47 e per la mancata procedura 

inerente il perfezionamento della Valutazione Ambientale Strategica. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 27-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 3 

4.DI DARE MANDATO all’Ufficio comunale competente di trasmettere la presente 

deliberazione alla Provincia di Macerata ed all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione. 

 

5.DI DICHIARARE  il presente provvedimento, stante l'urgenza e con separata votazione 

unanime favorevole, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18/08/2000 n. 267, considerata l’urgenza di provvedere in merito 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 27-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 4 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 27-05-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 27-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RIVELLI ATTILIO F.to ERCOLI PASQUALE 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì,  04-06-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. 6327 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  04-06-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27-05-2020  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  28-05-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 


